tium ad occupandam Massiliam navibus actuariis septem, quas Igili et in Cosao a privatis coactas, servis, libertis, colonis suis compleverat; præmissos etiam legatos Massilienses domi nobiles adolescentes, quos ab urbe discedens Pompeius erat adhortatus, ne nova Cæsaris officia veterem suorum, beneficiorum in eos memoriam expelherent. Quibus mandatis acceptis, Massilienses portas Cæsari clauserant: Albicos, barbaros homines, quæ in eorum fide antiquitus erant, montesque supra Massiliam incolebant, ad se vocavabant: frumentum ex finitimas regionibus, atque ex omnibus castellis in urbem convexerant: armorum officinas in urbe instituerant: muros, classem, portasque refecerant. Evocat ad se Cæsar Massiliensem quindecim primos: cum his agit, « ne initium inferendi belli a Massiliensis oriatur: debere eos Italæ totius auctoritatem sequi potius, quam unius hominis voluntati obtemerare. » Reliqua, quæ ad eorum sandandas mentes pertinere arbitrabatur, commemorat. Cujus orationem domum legati referunt: atque ex auctoritate hæc Cæsari renuntiant: « intelligere se divisum esse populum romanum in partes duas: neque sui judicii, neque suarum esse virum discernere, utra pars justiorem habeat causam: principes vero esse earum partium Cn. Pompeium et C. Cæarem, patronos civitatis, quorum alter agros Volcarum Arecomicorum et Helviorum publicè iis concesserit, alter bello vietas Gallias attribuerit, vectigaliaque auxerit. Quare paribus eorum beneficis parem se quoque voluntatem tribuere debere, et neutrum eorum contra alterum juvare, aut urbe, aut portibus recipere. »

XVII. Hæc dum inter eos aguntur, Domitius navibus

*Navibus actuariis*, naves ligeras. *Coactas a privatis*, juntadas por particulares. *Ne nova*, que los nuevos favores de César no les hiciesen olvidar sus antiguos beneficios. *In eorum fide*, que desde tiempo antiguo les habían sido fieles. *Officinas armorum*, habían abierto armerías. *Refecerant*, habilitaban. *Ne initium*, que los Marselleses no diesen principio á las hostilidades. *Mentes sandandas*, calmar sus ánimos. *Cujus orationem*, les embajadores llevan á la ciudad el asunto de este discurso. *Atque ex auctoritate*, y en nombre de todos. *Utra pars*, qué partido llevaba mas razon. *Volcarum Arecomicorum*, Languedoc. (Su capital Nimes.) *Helviorum*, Vivarès. *Publicè*, en comun.

Massiliam pervenit, atque ab iis receptus, urbi praeficitur. Summa ei belli administrandi permittitur. Ejus imperio classem quoquaversus dimittunt: onerarias naves, quas ubique possunt, deprehendunt, atque in portum deducunt: earum clavis, aut materia, atque armamentis instructis ad reliquias armandas reficiendasque utuntur: frumenti quod inventum est, in publicum conferunt: reliquas merces commeatusque ad obsidionem urbis; si accidat, reservant. Quibus injuriis permotus Cæsar, legiones tres Massiliam adducit, turrem, vineasque ad oppugnationem urbis agere, naves longas Arelate numero duodecim facere instituit. Qulbus effectis, armatisque, diebus triginta a quâ die materia cœsa est, adductisque Massiliam, his d. Brutum pafecit. C. Trebinium legatum ad oppugnationem Massiliæ relinquit. Dum hæc parat, atque administrat, C. Fabium legatum cum legionibus tribus, quas Narbone, circumque ea loca, hiemandi causâ, disponuerat, in Hispaniam præmittit; celeriterque Pyrenæos saltus occupari jubet, qui eo tempore ab L. Afranio legato præsidii tenebantur. Legiones reliquas, quæ longius hiemabant, subsequi jubet. Fabius, ut erat imperatum, adhibita celeritate, præsidium ex saltu dejicit, magnisque itineribus ad exercitum Afrani contredit.

XVIII. Adventu Vibulii Rifi, quem a Pompeio missum in Hispaniam demonstratum est, Afranius, et Petreius, et Varro, legati Pompeii, quorum unus tribus legionibus Hispaniam citeriore, alter a saltu Castulonensi ad Anam duabus legionibus, tertius ab Anâ Vectonum agrum, Lusitaniamque pari numero legionum obtinebat, officia inter se partiuntur, ut Petreius ex Lusitanâ per Vettones cum omni-

XVII. *Praeficitur*, se le da el gobierno. *Summa belli*, el supremo mando de la guerra. *Quoquaversus*, hacia diversos cabos. *Clavis aut materia*, de cuya clavazon, madera y pertrechos se valieron. *Vineas*, manteletes. *Arelate*, Arlés. *A quâ die*, desde que cortaron las maderas. *Hiemandi causâ*, para invinar. *Occupari jubet*, manda apoderarse de los montes Pirineos. *Præsidium ex saltu dejicit*, desalojó la guarnicion del monte. *Itineribusque magnis*, à grandes marchas.

XVIII. *A saltu Castulonensi*, desde Cazorla. *Ad Anam*, hasta Guadiana. *Vettonum agrum*, la Estremadura (según otros, fundados en Plinio, tierra de Leon). *Officia inter se*, reparten el cargo de la guerra. *Lusitania*, Portugal...

bus copiis ad Afranium proficiscatur, Varro, cum iis quas habebat legionibus, omnem ulteriorem Hispaniam tueatur. His rebus constitutis, equites, auxiliaque toti Lusitanie a Petreio, Celtiberis, Cantabris, barbarisque omnibus, qui ad Oceanum pertinent, ab Afranio imperantur. Quibus coactis, celeriter Petreius per Vettones ad Afranium pervenit. Constituant communī consilio, bellum ad Illeldam propter ipsius loci opportunitatem gerere. Erant, ut supra demonstratum est, legiones Afrani tres, Petreii duas, præterea scutatae ci- terioris provinciæ, et cetratae ulterioris Hispaniæ cohortes circiter octoginta; equitum utriusque provinciæ circiter quinque millia. Cæsar legiones in Hispaniam præmisserat, ad sex millia auxilia peditum, equitum tria millia, quæ omnibus superioribus bellis habuerat, et parem ex Galliâ numerum, quem ipse petiverat, nominatim ex omnibus civitatibus nobilissimo et fortissimo quoque evocato. Hinc optimi generis homines ex Aquitanis, montanisque, qui Galliam provinciam attingunt. Audierat Pompeium per Mauritaniam cum legionibus iter in Hispaniam facere, contestimque esse venturum: simul a tribunis militum centurionibusque mutuas pecunias sumpsit. Has exercitu distribuit. Quo facto, duas res consecutus est, quod pignore animos centurionum devinxit, et targitione redemit militum voluntates. Fabius, finitimarum civitatum animos litteris nuntiisque tentabat. In Sicore flumine pontes efficerat duos, inter se distantes millia passuum quatuor. His pontibus pabulatum mittebat: quod ea, quæ citra flumen fuerant, superioribus diebus con-